
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area: SOSTENIBILITA' ENERGETICA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  286  del  03/01/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore LONGO ANNARITA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LONGO ANNARITA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area S. CICCHELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto T. PETUCCI __________firma digitale________

Programma Regionale FESR Lazio 2021-2027 - Obiettivo specifico 2.2. Promuovere le Energie Rinnovabili in conformità
della direttiva (UE) 2018/2001 - Azione 2.2.3 Sostegno alle comunità energetiche. Attuazione della deliberazione di Giunta
regionale n. 778 del 10/10/2024 concernente "Linee di indirizzo per il sostegno alle comunità energetiche rinnovabili - CER".
Avviso pubblico "Sostegno agli investimenti delle Comunità energetiche rinnovabili" approvato con Determinazione n.
G17990 del 26 dicembre 2024 - Differimento dei termini.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00030 03/01/2025



OGGETTO: Programma Regionale FESR Lazio 2021-2027 - Obiettivo specifico 2.2. 

Promuovere le Energie Rinnovabili in conformità della direttiva (UE) 2018/2001 - Azione 2.2.3 

Sostegno alle comunità energetiche. Attuazione della deliberazione di Giunta regionale n. 

778 del 10/10/2024 concernente “Linee di indirizzo per il sostegno alle comunità energetiche 

rinnovabili - CER”. Avviso pubblico “Sostegno agli investimenti delle Comunità energetiche 

rinnovabili” approvato con Determinazione n. G17990 del 26 dicembre 2024 - Differimento 

dei termini. 

IL DIRETTORE ad interim DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI 

CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA’, PARCHI 

di concerto con 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITÀ 

PRODUTTIVE E RICERCA AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PR LAZIO FESR 2021-2027 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Sostenibilità energetica; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm. e ii., “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm. e ii., recante: “Regolamento 

di organizzazione degli uffici dei servizi della giunta regionale”; 

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm. e ii., recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e ss.mm. e ii.; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale 

di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della legge regionale n. 11/2020 e fino 

alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55, continua ad 

applicarsi, per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO il comma 1 art. 24 della L.R. 07/06/1999 n. 6 che prevede l’istituzione dell’Agenzia 

Regionale per gli Investimenti e lo Sviluppo del Lazio - Sviluppo Lazio – Società per Azioni 

(oggi Lazio Innova S.p.A.) quale strumento di attuazione della programmazione regionale; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 19 dicembre 2024 n. 1096 con la quale è stato 

conferito l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti 

climatici, transizione energetica e sostenibilità, parchi” all’Ing. Wanda D’Ercole; 

Atto n. G00030 del 03/01/2025



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 febbraio 2024, n. 97, con la quale è stato 

conferito alla Dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della Direzione regionale 

“Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca”; 

VISTO l’atto di novazione del contratto reg. cron. n. 28812 del 20.10.2023 con il quale è stato 

conferito all’Ing. Silvio Cicchelli l'incarico di dirigente dell'Area "Sostenibilità energetica" della 

Direzione Regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e sostenibilità, 

parchi"; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 

quadro finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 

giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 

giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 

regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 

giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 

finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 

Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 

politica dei visti; 

VISTO l’Accordo di Partenariato tra la Commissione Europea e l’Italia, relativo alla 

programmazione della politica di coesione 2021–2027, approvato con Decisione C (2022) 

4787 final del 15/07/2022; 

VISTE: 

‒ la Decisione di esecuzione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 con cui la Commissione 

Europea ha approvato il Programma Regionale (PR) Lazio FESR 2021-2027, così come 

da ultimo modificato con Decisione C (2024) 6747 final del 26/09/2024; 

‒ la deliberazione della Giunta regionale n. 918 del 07/11/2024 con cui si è preso atto della 

modifica del PR Lazio FESR 2021-2027, approvata dalla Commissione europea con 

decisione di esecuzione n. C (2024) 6747 final del 26/09/2024; 

CONSIDERATO che il PR Lazio FESR 2021-2027 ha previsto, nell’ambito dell’Obiettivo 

Specifico 2.2 “Promuovere le energie rinnovabili in conformità della direttiva (UE) 2018/2001 

sull'energia da fonti rinnovabili, compresi i criteri di sostenibilità ivi stabiliti” una serie di misure 

finalizzate alla promozione dell'utilizzo di energia rinnovabile nei settori dell'energia elettrica, 

del riscaldamento, del raffrescamento; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 10 ottobre 2024, n. 778, con la quale in particolare 

sono state approvate le “Linee di indirizzo per il sostegno alle Comunità energetiche 

Atto n. G00030 del 03/01/2025



rinnovabili – CER”, nell’ambito del Programma Regionale FESR Lazio 2021-2027 - Obiettivo 

specifico 2.2. Promuovere le Energie Rinnovabili in conformità della direttiva (UE) 2018/2001 

- Azione 2.2.3 Sostegno alle comunità energetiche;

RICHIAMATA la determinazione n. G17990 del 26 dicembre 2024, pubblicata sul BUR n.1 

Supplemento n.1 del 02/01/2025, recante in oggetto: “Programma Regionale FESR Lazio 

2021-2027 - Obiettivo specifico 2.2. Promuovere le Energie Rinnovabili in conformità della 

direttiva (UE) 2018/2001 - Azione 2.2.3 Sostegno alle comunità energetiche. Attuazione della 

deliberazione di Giunta regionale n. 778 del 10/10/2024 concernente “Linee di indirizzo per 

il sostegno alle comunità energetiche rinnovabili - CER”. Approvazione dell’Avviso pubblico: 

“Sostegno agli investimenti delle Comunità energetiche rinnovabili”. Dotazione complessiva 

di € 14.000.000,00, di cui € 10.000.000,00 già prenotati negli EE.FF. 2025 e 2026 con la DGR 

778/2024 ed €4.000.000,00 di ulteriori risorse regionali sul capitolo U0000E12526, a creditori 

diversi (cod. 3805) per € 1.500.000,00 nell’E.F. 2025 ed € 2.500.000,00 nell’E.F. 2026”; 

CONSIDERATO che l’Avviso Pubblico approvato con la  determinazione n. G17990 del 26 

dicembre 2024 riporta all’art. 10  “Termini e modalità per la presentazione della Domanda di 

sostegno”: (…) compilazione del Formulario sul portale GeCoWEB Plus (…) Il Formulario è 

disponibile on line a partire dalle ore 12:00 del 16 dicembre 2024, fermo restando che le 

Domande possono essere inviate solo a partire dalle ore 12:00 del 9 gennaio 2025 fino alle 

ore 16:00 del 09 maggio 2025 (fatte salve le eventuali proroghe previste) (…); 

RITENUTO necessario rimodulare i termini di cui all’Avviso al fine di garantire la più ampia 

partecipazione dei Beneficiari e una maggiore conoscibilità dei contenuti e consentire un più 

funzionale ed efficace utilizzo dello strumento informativo, mantenendo la durata prevista per 

la finestra temporale di presentazione delle domande; 

RITENUTO pertanto differire: 

‒ i termini di cui al secondo punto del dispositivo della determinazione n G17990 del 26 

dicembre 2024 relativi alla presentazione delle domande di sostegno: a partire dalle ore 

12:00 del 20 gennaio 2025 fino e non oltre le ore 16:00 del 20 maggio 2025; 

‒ i termini di cui all’art. 10 dell’Avviso Pubblico allegato alla determinazione n. G17990 del 

26 dicembre 2024: 

o per la disponibilità online del Formulario, a partire dalle ore 12:00 del 10 gennaio

2025;

o per la presentazione della domanda di sostegno, a partire dalle ore 12:00 del

giorno 20 gennaio 2025 e fino e non oltre le ore 16:00 del 20 maggio 2025.

DETERMINA 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

Atto n. G00030 del 03/01/2025



1. di differire:

‒ i termini di cui al secondo punto del dispositivo della determinazione n G17990 del 26

dicembre 2024 relativi alla presentazione delle domande di sostegno: a partire dalle ore 

12:00 del 20 gennaio 2025 fino e non oltre le ore 16:00 del 20 maggio 2025; 

‒ i termini di cui all’art. 10 dell’Avviso Pubblico allegato alla determinazione n G17990 del 

26 dicembre 2024: 

o per la disponibilità online del Formulario, a partire dalle ore 12:00 del 10 gennaio

2025;

o per la presentazione della domanda di sostegno, a partire dalle ore 12:00 del

giorno 20 gennaio 2025 fino e non oltre le ore 16:00 del 20 maggio 2025.

2. di dare atto che per l’avviso di che trattasi resta fermo tutto il resto.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta (60) giorni dalla data di 

pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi (120) giorni. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 

Web regionale. 

Dott.ssa Tiziana Petucci Ing. Wanda D’Ercole 

Atto n. G00030 del 03/01/2025


